
 

MINISTR OBRANY  
Mgr. Lubomír Metnar 

 
 

Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6-Dejvice, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 
 

      Praha 18. března 2021 
   Čj. MO 71061/2021-8694 

                                                                                              Sp. zn. SpMO 12475/2021-8694 
                                                               Počet listů: 5 

                                                                                                 
 

 
 
Vážená paní předsedkyně, 
 
reaguji na Vaši interpelaci č. 1637, č.j. PS2021/003705, ze dne 18. února 2021 ve věci 
vyšetřování manipulace s výbušninou, a k jednotlivým dotazům uvádím následující:  
 
K bodu č. 1:  
Bezprostředně po mimořádné události, ke které došlo dne 19. 9. 2017, byl rozkazem velitele 
zakázán výkon jakékoli pyrotechnické činnosti s municí a výbušninami všem pyrotechnikům 
daného teritoriálního útvaru Vojenské policie (VP).  Následně byla ve dnech 20. – 21. 9. 2017 
provedena ze strany pověřených funkcionářů Hlavního velitelství Vojenské policie fyzická 
kontrola prostor a objektů všech pyrotechnických pracovišť Vojenské policie, se zaměřením 
na výskyt munice a výbušnin a uložení hotovostní munice. V rámci kontroly nebyly zjištěny 
žádné závady. 

 
K částečnému obnovení výkonu pyrotechnické činnosti pyrotechniků Velitelství Vojenské 
policie (VeVP) Olomouc došlo na základě „Povolení provádění pyrotechnické činnosti 
pyrotechniků VeVP Olomouc s omezením“ čj. MO 219532/2017-5104 ze dne 24. 10. 2017, 
kdy bylo těmto pyrotechnikům povoleno provádění pyrotechnických prací bez použití 
výbušnin pro zabezpečení plnění úkolů na teritoriu „Morava“.  Veškerá pyrotechnická činnost 
na teritoriu VeVP Olomouc, při které bylo používáno výbušnin, a to včetně zabezpečení 
výcviku, tak byla v období od 19. 9. 2017 do 1. 3. 2019 realizována pyrotechniky z jiných 
teritoriálních útvarů Vojenské policie (převážně VeVP Tábor a Hlavní velitelství Vojenské 
policie /HVeVP/), nebo byly případně nálezy nevybuchlé munice obsahující výbušniny 
předány Pyrotechnické službě Policie ČR. 
 
Bylo vydáno nařízení Náčelníka Vojenské policie (NVP) čj. MO 183061/2018-5104, které 
doplňovalo předchozí nařízení o ukládání munice neobsahující výbušniny v muničním skladu 
Vešperk. Při takovém uložení hlídka VP vždy doprovázela pyrotechnika a stvrzovala uložení 
nalezené munice podpisem v Knize uložení muničních elementů.  

 
Po provedeném mimořádném přezkoušení pyrotechniků VeVP Olomouc z teoretických  
a praktických znalostí, byla pyrotechnikům VeVP Olomouc v období od 1. 3. 2019 do 30. 6. 
2019 (nařízení NVP čj.  MO 56962/2019-5104 ze dne 20. 2. 2019) umožněna účast na výkonu 



  
 

Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6-Dejvice, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 
 

2 
 
 

pyrotechnické činnosti s použitím výbušnin, avšak jen za přítomnosti „Dohledového 
pyrotechnika“ z jiného teritoriálního útvaru VP, který tuto činnost sám realizoval. 
 
Od 1. 3. 2019 vešla v platnost novelizace Závazného pokynu NVP č. 20/2019 „Pyrotechnická 
činnost Vojenské policie“, který mimo jiné upravuje povinnosti při výcviku s municí 
a výbušninami a stanovuje kontrolní činnost včetně pravidelného proškolování 
o bezpečnostních opatřeních při práci s municí a výbušninami všech aktivních pyrotechniků 
VP. 

 
K úplnému obnovení pyrotechnické činnosti pyrotechniků VeVP Olomouc došlo v novém 
personálním složení ode dne 1. 7. 2019. 

 
Šest příslušníků Vojenské policie bylo podezřelých ze spáchání trestného činu obecné 
ohrožení z nedbalosti dle ust. § 273 odst. 1 trestního zákoníku, na základě čehož byli dočasně 
zproštěni výkonu služby ve svém služebním zařazení do doby pravomocného skončení proti 
nim vedeného trestního řízení. Po pravomocném skončení trestního řízení jeden příslušník VP 
ukončil služební poměr. Dvěma příslušníkům pyrotechnické skupiny byl uložen kázeňský 
trest snížení služebního platu o 15% na dobu 4 měsíců za spáchání kázeňského přestupku dle 
ust. § 53 odst. 2 písm. d) zákona č. 221/1999 Sb. o vojácích z povolání tím, že porušil vnitřní 
předpisy a nařízení ustanovení Hlavy IX, čl. Zákaz přechovávání munice na pracovišti, 
Jednacího řádu Velitelství Vojenské policie Olomouc, a následně byli přeloženi k jiným 
organizačním článkům VeVP Olomouc. Tři vojenští policisté byli opětovně ustaveni do 
původních funkcí u pyrotechnického pracoviště Vyškov, kdy se nepodařilo prokázat spáchání 
protiprávního jednání či porušení interních aktů řízení. 

 
K bodu č. 2:  
Prověřováním bylo zjištěno, že zajištěná munice pocházela z výcviku pyrotechnické služby 
Olomouc. Byla vykázána jako vydaná a zničená při výcviku. Několik delaborovaných kusů 
pocházelo z nálezů pyrotechnické služby, kdy se provedeným šetřením nepodařilo prokázat, 
zda byl nález již delaborovaný nebo k delaboraci došlo až po nálezu. Původ veškeré zajištěné 
munice byl zjištěn v intervalu druhové shody.  
 
K bodu č. 3:  
Přítomnost munice na pracovišti pyrotechnické služby byla předmětem samostatného 
trestního řízení vedeného Oddělením inspekce a vnitřní kontroly VP pod čj. VP-223/TČ-
2018-820066, které také dozoroval Státní zástupce Krajského státního zastupitelství v Brně, 
který shledal prověřování za komplexní a úplné a závěry prověřování jako relevantní, 
zejména s ohledem na skutečnost, že podezřelé osoby využily svého zákonného práva a k věci 
nevypovídaly. V trestním řízení mohl být zjištěn pouze původ materiálu v rovině identifikace 
druhu materiálu, a to z následujících důvodů. U tohoto druhu materiálu nelze provést 
individuální identifikaci a zjistit jednoznačně pohyb každého jednotlivého kusu (tedy komu 
byl vydán a kdo přesně s ním manipuloval), neboť nemá výrobní čísla. Má pouze označení 
tzv. „šarže“, která je vyráběna a distribuována k jednotkám AČR v mnoha tisících kusech. 

https://etr.isvp.acr/etr_vp/dotazy/get_xml.asp?id=1338&rp=20210225122639
https://etr.isvp.acr/etr_vp/dotazy/get_xml.asp?id=1338&rp=20210225122639


  
 

Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6-Dejvice, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 
 

3 
 
 

Proto nemohou být zcela a bezezbytku zodpovězeny veškeré otázky, zejména jak se zajištěný 
materiál na místo incidentu dostal, kdo konkrétně ho na místo přinesl, kdo konkrétně a kde 
přesně jej přechovával a kdo konkrétně a kde přesně s ním, kromě zesnulého, manipuloval.  
Dle dokumentace měla být munice fyzicky a de iure zlikvidována při výcviku. Pyrotechnická 
skupina v průběhu několika roků před incidentem prováděla mnohačetný intenzivní výcvik na 
šesti ženijních cvičištích a trhacích jamách (4x ve VVP Libavá a 2x ve VVP Březina). Ze 
zajištěné dokumentace vyplývá, že ve většině případů byla munice vydávána cvičící skupině 
pyrotechniků jako celku, nelze tedy s jistotou určit, komu byly jednotlivé kusy nalezené při 
ohledání místa činu vydány. O každém výcviku jsou vedeny záznamy i se seznamem použité 
munice, které byly v rámci trestního řízení zajištěny a jsou součástí trestního spisu. Trestním 
řízení bylo tedy zjištěno, že práce s jednotlivými druhy pyrotechnického materiálu byly 
prováděny v mnoha případech a nepodařilo se prokázat osobní zodpovědnost konkrétní 
osoby, které byl v rámci plánovaného výcviku příslušný pyrotechnický materiál řádně vydán, 
která tento materiál nicméně následně předepsaným způsobem nespotřebovala a poté jej 
přinesla na pracoviště. V průběhu trestního řízení byly provedeny prohlídky kanceláří 
pyrotechniků a u dvou byla nalezena munice. V tomto bylo shledáno protiprávní jednání 
v rovině kázeňského přestupku dle ust. § 53 odst. 2 písm. d) zákona č. 221/1999 Sb., 
o vojácích z povolání, viz bod č. 1. 
 
K bodu č. 4:  
Přítomnost munice a pyrotechnického materiálu v prostorách pyrotechnické skupiny Vyškov 
a cesta, jak se tam tento materiál dostal, byla předmětem uvedeného trestního řízení. Původ 
materiálu co do druhu se podařilo vysvětlit v tom smyslu, že s veškerým zajištěným 
materiálem pyrotechnici v průběhu několika let před incidentem cvičili a tento materiál byl 
pro výcvik řádně vydán. Nebylo však možné stanovit individuální odpovědnost konkrétní 
osoby za manipulaci s konkrétním kusem munice. Jak bylo uvedeno v bodě č. 3, u tohoto 
druhu materiálu nelze provést individuální identifikaci, a zjistit tak jednoznačně pohyb 
každého jednotlivého kusu, neboť nemá výrobní čísla, navíc v situaci, kdy ve většině případů 
byl materiál vydáván cvičící skupině pyrotechniků jako celku a podezřelé osoby následně 
využily svého zákonného práva a k věci nevypovídaly.  
Lze pouze konstatovat, že za místnost, ve které došlo k výbuchu a kde byla následně munice 
nalezena, odpovídal při výbuchu zesnulý náčelník pyrotechnické skupiny Vyškov.  
 
K bodu č. 5:  
Kontrolní činnost zástupce velitele (náčelníka) je dána vojenským předpisem Vševojsk-1-1, 
hlava 2, čl. 2. Tato stanovuje kontrolní povinnost jen vůči vlastnímu personálu v jeho 
podřízenosti, tedy vůči příslušníkům VZ 8129 Libavá. Nestanovuje tedy kontrolní činnost 
vůči ostatním příslušníkům AČR, nota bene vůči všem příslušníkům ozbrojených sil, kteří 
provádí výcvik na učebních a výcvikových zařízeních (UVZ). Tyto jsou jim za tímto účelem 
poskytována na základě Plánu využití UVZ, písemného dohovoru o využití UVZ a zápisu 
o převzetí/odevzdání v Deníku střeleb. Každé zařízení (trhací jáma, házeliště granátů, 
střelnice a další UVZ) udržuje, spravuje a kontroluje správce zařízení ze Střediska obsluh 
výcvikových zařízení (SOVZ), který je předává cvičící jednotce oproti podpisu.  



  
 

Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6-Dejvice, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 
 

4 
 
 

K bodu č. 6:  
Veškerá odpovědnost při výcviku s ručním granátem (tedy i bezpečnost při výcviku) dle 
předpisu Vševojsk-4-2, ale také zmiňovaného předpisu Vševojsk-16-20, je plně dána veliteli 
cvičící jednotky. Tento je povinen vést příslušný „Výkaz jednotky o výdeji, spotřebě a 
vrácení munice a výbušnin“, který je evidován u mateřského útvaru cvičící jednotky. Za 
kontrolu výcvikového prostoru (házeliště) před výcvikem, v průběhu a po výcviku odpovídá 
pyrotechnik jednotky. Pyrotechnik tedy řídícímu střeleb odpovídá za kontrolu prostoru a za 
likvidaci (selhaných) nevybuchlých granátů při výcviku. Nespotřebované granáty se po 
výcviku s příslušným výkazem o spotřebě odváží a předávají do centrálního muničního 
skladu, ze kterého byly granáty odebrány (kde byly vydány) pro výcvik. Z toho plyne, že 
kontrolní činnost a odpovědnost je na veliteli cvičící jednotky. Velitelem pyrotechnického 
pracoviště VeVP Olomouc dislokovaného ve Vyškově byl zesnulý npor. Hronek a z titulu své 
funkce obvykle řídil zaměstnání při praktickém výcviku v ničení munice. Zajištěná 
dokumentace k vedení výcviku, která je součástí trestního spisu, je formálně v pořádku. Další 
podezřelé osoby, které se výcviku účastnily, využily svého zákonného práva a k věci 
nevypovídaly.  Provozovatel (SOVZ) má v Deníku střeleb podpisem stvrzeno, že je veškerá 
munice zlikvidována, odvezena.  
 
V případě, kdy správce zařízení při údržbě UVZ zjistí nález jakékoliv munice, okamžitě se 
vyrozumí dle Standardního operačního postupu cestou dozorčího SOVZ stálá služba VP. Po 
ohledání místa nálezu a sepsání záznamu, odváží VP nalezenou munici k likvidaci, nebo ji 
ničí přímo na místě. 
 
K bodu č. 7:  
Ubytovna JUGO se nachází v posádce Vyškov a je ve správě Armádní servisní, příspěvkové 
organizace (AS-PO). Nejedná se tedy o objekt, který by byl dán do užívání VZ 8129 Libavá, 
ani není tento objekt veden jako UVZ (je to administrativní budova, kde má kanceláře 
pobočka VP). Z tohoto vyplývá, že za kontrolu prostor odpovídá velitel dané jednotky VP, 
případně majitel budovy, který má v tomto případě k tomuto účelu uzavřenou smlouvu s VP.  
Co se týče kontrol z nadřízených stupňů VP, byly podle tehdejšího nařízení kontroly 
prováděny 1x ročně (nyní 2x ročně). Poslední kontrola před událostí proběhla ve dnech 11. – 
12. 9. 2017 z metodicky nadřízeného stupně hlavním pyrotechnikem Hlavního velitelství VP. 
Při této kontrole žádný pyrotechnický materiál nalezen nebyl. V době kontroly nevyvstaly 
skutečnosti důvodně nasvědčující, že by byl spáchán trestný čin, či jiné okolnosti, které by 
zakládaly postup dle trestního řádu. Kontrole tedy nebyly v důsledku předchozího šetření  
podrobeny prostory s osobními věcmi pyrotechniků, které mohou být podrobeny kontrole jen 
ve specifických případech. Kde se konkrétně, v době kontroly, předmětný materiál nacházel, 
nebylo v rámci trestního řízení zjištěno, neboť osoby podezřelé využily svého práva ve věci 
nevypovídat.  
Kontrolní činnost Velitelství výcviku-Vojenské akademie (VeV-VA) vůči podřízeným SOVZ 
na oblast UVZ se provádí 1 x ročně a důraz je kladen na vedení předepsané dokumentace 
a kontrolu technického stavu majetku. Obsahem není kontrola dopadových ploch střelnic, 
trhacích jam apod., jelikož je u těchto zařízení veden záznam o kontrole cvičícími v Deníku 



  
 

Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6-Dejvice, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 
 

5 
 
 

střeleb, že se žádná munice po výcviku jednotky nenachází na dané UVZ (v souladu 
s předpisem Vševojsk-16-20, příloha č. 5). 
 
S pozdravem 
 
 

                                      podepsáno elektronicky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážená paní 
Mgr. Jana Černochová 
předsedkyně Výboru pro obranu 
Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR 
Praha 


		2021-03-18T18:27:40+0000
	Not specified




